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                             BASHKIA E TIRANËS 
                 AGJENCIA E PARQEVE DHE REKREACIONIT 

 

 

Data  14.10.2025 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

BLERJE AUTOBOT  

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV):  34100000-8 

AUTOMJETE 
 

VLERA E FONDIT LIMIT: 13,750,000 (trembëdhjetë milion e shtatëqind e pesëdhjetë mijë 

) Lekë pa Tvsh. 
 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor “Agjencia e Parqeve dhe Rekreacionit” ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 
 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8; 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenet 76 dhe 82 të LPP Nr. 162 datë 23.12.2020, 

si dhe nenin 26 të VKM Nr.285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

me ndryshime, ku mes të tjerave citohet se: “...Autoritetet ose entet kontraktore pranojnë si provë 

paraprake në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas parashikimeve të LPP. Përmbajtja e këtij 

formulari përcaktohet në rregullat e prokurimit publik…” 

  

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; përkatesisht në vleren: 275,000 (dyqind e shtatëdhjetë e pesë 

mijë) lekë pa tvsh 
Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 83 të LPP, i ndryshuar si dhe nenit 30, të 

VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku 

mes të tjerave citohet se: “…Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës 

nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël…” 

“...Autoriteti/enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit vlerёn e sigurimit tё 

ofertës, e cila ёshtё sa 2% e vlerёs së fondit limit të kontratës. Në dokumentet e tenderit duhet të 
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parashikohet një periudhë vlefshmërie, bazuar në kohëzgjatjen e mundshme të procedurës. 

Sigurimi i ofertës duhet të jetë i vlefshëm gjatë gjithë kësaj periudhe…”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 

(2022, 2023, 2024), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të 

jetë jo më e vogël se 40% vlerës e fondit limit. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse 

operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, sa 40 % vlerës së fondit limit, në të 

paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 3, të Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 ”Per prokurimin publik”, i ndryshuar në të cilin përcaktohet se:  

”1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë 

bazuar në: 

a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; 

b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 

c) aftësinë teknike dhe profesionale. 

Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose 

ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar 

kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me 

objektin e kontratës. 

2. Në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të 

vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik 

dhe financiar për të zbatuar kontratën. 

Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët 

ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose entet 

kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre 

vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë 

vlerënevlerës së përllogaritur të lotit. 

Kur një kontratë ndahet në lote, ky nen zbatohet për çdo lot individual. Megjithatë, autoriteti ose 

enti kontraktor mund të përcaktojë xhiron vjetore minimale që u kërkohet operatorëve, duke iu 

referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i suksesshëm merr disa lote që duhet të zbatohen 

në të njëjtën kohë. 

Nisur nga sa është përcaktuar në këtë dispozitë, meqënësë autoriteti jonë kontraktor kërkon 

që të garantohet se operatori ekonomik ofertues e ka kapacitetin ekonomik të nevojshëm për 

realizimin e objektit të prokurimit, njësia e prokurimit vendosi që të hartonte dhe 

përcaktonte këtë kërkesë për kualifikim. 

Meqënësë procedura e prokurimit e përzgjedhur është e llojit ”Procedure e Hapur mbi kufirin e 

lartë monetar– Mallra” ju referuam edhe përcaktimeve të nenit 43, pika 1 e 2 ”Kërkesat për 

kapacitetet ekonomiko-financiare”, dhe Kreu II ”Kufijtë monetarë” të VKM nr. 291, datë 

15.05.2024 ”Për përcaktimin e kufijve monetare në procedurat e prokurimit publik”, i ndryshuar, 

ku përcaktohet se: 

Neni 43 

Kërkesat për kapacitetet ekonomiko-financiare 
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Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të 

deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që 

mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare. 

2. Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: 

b) vlerën e përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë 

dhe të ulët monetar;  

3. Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga 

autoriteti/enti kontraktor.; 

 
KREU II 

KUFIJTË MONETARË NË SEKTORIN KLASIK 

1. Kufiri i lartë monetar në sektorin klasik është, si më poshtë vijon: 

a) Për procedurat e prokurimit për punë publike, e barabartë ose më e madhe se vlera 603 000 

000 (gjashtëqind e tre milionë) lekë; 

b) Për procedurat e prokurimit për mallra, shërbime dhe konkurset e projektimit, e barabartë 

ose më e madhe se vlera 16 000 000 (gjashtëmbëdhjetë milionë) lekë. 

2. Kufiri i ulët monetar në sektorin klasik është, si më poshtë vijon: 

a) Për procedurat e prokurimit për punë publike, e barabartë ose më e madhe se vlera 12 000 

000 (dymbëdhjetë milionë) lekë; 

b) Për procedurat e prokurimit për mallra, shërbime dhe konkurset e projektimit, e barabartë 

ose më e madhe se vlera 10 000 000 (dhjetë milionë) lekë. 

Lidhur me vitet financiare për të cilat kërkohet që të jetë e realizuar xhiro e kërkuar, njësia e 

prokurimit duke ju referuar përcaktimeve të nenit 43, te VKM nr. 285, datë 15.06.2021 ”Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar ku është përcaktuar se deklarata e xhiros 

vjetore mund të kërkohet deri në tre vitet e fundit financiare, si dhe nisur nga përcaktimi i pikës 7 

të e Rekomandimit të APP Nr.7998 datë 24.12.2021 “Mbi hartimin e kritereve për kualifikim për 

procedurat e prokurimit për mallra, punë, shërbime” ku përcaktohet se në nenin 19 të ligjit nr 

8438,datë 28.12.1998 ”Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, deklarata vjetore e të ardhurave 

nga subjektet tatim paguese deklarohet në organe tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, 

prandaj njësia e prokurimit meqënësë procedura e prokurimit do të zhvillohet në vitit 2025 dhe 

tatimpaguesit kanë afat deri më 31 mars 2025 të deklarojnë xhiron e realizuar në vitin 2024 

përcaktoi si 3 (tre) vite të fundit financiare vitet 2022, 2023 dhe 2024. 

 

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve: (2022, 

2023, 2024) të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore. Në rast se operatori ekonomik 

është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë bilancet 

duhet të shoqërohen edhe me raportet e  auditimit ligjor të pasqyrave financiare vjetore, të kryera, 

nga auditues ligjorë ose shoqëri audituese. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse në dy bilance 

të njëpasnjëshme nuk ka raport negative ndërmjet aktivit dhe pasivit 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, i 

ndryshuar si dhe  nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar për të vërtetuar një aktivitet pozitiv të qendrueshëm. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i 

ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 
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Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: 

“Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar 

në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën 

vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën 

kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në 

udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

Ndërsa shoqërimi me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, është bërë duke iu 

referuar parashikimit në nenit 41 shkronja c” të Ligjit nr. 1009/2009: “Personat juridikë që 

detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të 

pasqyrave financiare vjetore, përpara publikim të tyre, nga ekspertë kontabël ose shoqëri 

audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar 

standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite radhazi, 

tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në mbyllje të periudhës 

kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) shuma e të ardhurave nga 

veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin ose e kalon shumën prej 100 

milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës kontabël". 

 

2.2.3 Vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 2025 

ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar sipas përcaktimeve të Ligjit nr Nr. 9632, 

datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, lëshuar nga Drejtoria e 

Përgjithshme e Taksave dhe Tarifave Vendore pranë Njësisë së Qeverisjes Vendore ku operatori 

ekonomik ka selinë. Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit. Dokumentacioni provues, për shlyerjen e detyrimeve të taksave dhe tarifave 

vendore, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i kualifikuar i pari, përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, sipas përcaktimeve të bëra në pikën 6, të nenit 

nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar. 

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin 

lëshuar nga Autoriteti përkatës në të cilën është regjistruar sipas QKB. 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë  se ka paguar  

detyrimet e taksave vendore  për vitin 2025 sipas  ligjit nr.9632, datë 30.10.2006 në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit të DST-së objekt prokurimi. 

Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime  

Shënim: Ndërsa operatori ekonomik i kualifikuar  duhet te dorezojë pranë AK, përpara publikimit 

të njoftimit të operatorëve ekonomikë të suksesshëm dhe nisjes së afateve të ankimit, të gjithë 

dokumentacionin provues për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është në përputhje me nenin 76, pika 2, gërma b të LPP si 

dhe në ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore“ i ndryshuar, neni 5, pika 

c, sipas afateve të miratuara të kryerjes së pagesave të përcaktuara nga çdo njësi e qeverisjes 

vendore për vitin 2025 në të gjitha vendet ku ushtron aktivitet ekonomik sipas të dhënave të QKB-

së. 
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2.3. Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Dëshmi per furnizime të mëparshme, të ngjashme, me objektin e prokurimit të kryera gjatë 

tre viteve të fundit nga data e shpalljes se njoftimit te kontrates me vlerë  jo më të vogël se 40% të 

vlerës së fondit të limit dhe konkretisht: 5.500.000 (pesë milion e pesëqind  mijë) lekë pa TVSH  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) Kur furnizimi i ngjashem është realizuar me institucione shtetërore, Operatori ekonomik do ta 

vërtetojë duke paraqitur Kontratën e nënshkruar me institucionin, të shoqëruar me vërtetimin 

e lëshuar nga Institucioni shtetëror për realizimin e suksesshëm të kësaj kontrate ku shënohen 

datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

b) Kur furnizimi i ngjashem është realizuar me subjekte private Operatori ekonomik do ta 

vërtetojë këtë duke paraqitur faturat përkatëse tatimore të shitjes, ku shënohen datat, shumat 

dhe shërbimet e realizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 40, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj 

është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40 % të vlerës 

së fondit limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. Përcaktimi i vlerës 

për kontratat e ngjashme është përcaktuar referuar bazës ligjore sa më sipërcituar dhe vlerës së 

përllogaritur të fondit limit për këtë lot. Përqindja e kërkuar është konsideruar e nevojshme për të 

provuar besueshmërinë dhe përvojën e operatorëve ekonomik ofertues, në ofrimin e mallrave të 

ngjashëm me objektin e prokurimi, për realizimin e kontratës me sukses.Referuar sa më sipër dhe 

me qëllim njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet 

dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë, përvojën e duhur në funksion të 

realizimit me sukses të kontratës autoriteti kontraktor ka përcaktuar vlerën për kontratat e 

ngjashme. 

2.3.2Operatori ekonomik ofertues për mallin  objekt prokurimi,duhet të paraqesë katalogun/et, 

fragmente të katalogut/eve ose skedë teknike të prodhuesit,  të mallrave objekt prokurimi dhe 

skedat teknike të mjetit. Dokumentacioni i kërkuar për këtë pikë duhet të përmbajë karakteristikat 

teknike të mjetit referuar çdo specifikimi teknik të kërkuar në DST me qëllim që autoriteti 

kontraktor të gjykojë nëse malli i ofruar plotëson kërkesat teknike të përcaktuara në dokumentet e 

tenderit. (ne te gjitha rastet katalogu duhet i përkthyer në gjuhën shqip). 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar dhe pika 6/b e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

vërtetojnë që malli që ata disponojnë dhe tregtojnë është në përputhje me specifikimet teknike të 

kërkuara në dokumentat e tenderit.   

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të paraqesë autorizim nga prodhuesi ose nga distributori i 

autorizuar nga prodhuesi ku të përcaktohen edhe kontaktet e prodhuesit ose të distributorit të 

autorizuar. Në rast se do të paraqitet autorizimi i prodhuesit  nga Distributori i Autorizuar duhet të 

vërtetohet lidhja midis Distributorit të Autorizuar dhe Prodhuesit.Autorizimi duhet të përmbajë të 
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dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, e-mail, Website kjo e nevojshme për Autoritetin Kontraktor 

në rast verifikimi nga ana e tij. 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohetnë nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar dhe në nenin 40 pika 8, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

Me anë të këtij kriteri AK gjykon seautorizimi i prodhuesit ose distributorit të autorizuar është një 

dokument i rëndësishëm i cili garanton se ofertuesi është i autorizuar për ofrimin tek AK të këtyre 

mallrave. Kjo garanci lidhet njëkohësisht edhe me treguesit cilësorë të mallrave që kërkohen të 

blihen e që janë prodhuar në përputhje me standardet. Ky kriter është në përpjestim me natyrën 

dhe përmasat e kontratës dhe lidhet drejtpërdrejtë me aftësitë organizative, reputacionin dhe 

besueshmërinë e operatorit ekonomik ofertues. Kjo kërkesë  i shërben autoritetit kontraktor për 

njohjen e  mundësisë së operatorit ekonomik për përmbushjen me sukses të kontratës.  

 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë nga administratori i shoqërisë: 

a) që garanton mbulimin e periudhës së garancisë së mjetit, prej jo më pak se 100.000 km ose jo 

më pak se 1 vite kalendarike dhe përshkruar qartë të gjithë termat dhe kushtet e garancisë teknike që 

mbulon ofertuesi 
b) ku garanton kryerjen e shërbimeve për riparimin e automjeteve, gjate periudhës se garancisë, 

c) të ofrojë shërbimet e mirëmbajtjes bazike me shpenzimet e operatorit ekonomik gjatë periudhës 

së garancisë. 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të deklarojnë se marrin përsipër periudhën e garancisë për mallin e prokuruar. Kjo 

deklaratë shërben si garanci për Autoritetin Kontraktor që malli objekt prokurimi është në 

përputhje me specifikimet teknike dhe në rast defekti të ndodhur brenda periudhës së garancisë, të 

gjitha riparimet dhe shërbimet e përcaktuara në deklaratë do të kryhen te operatori ekonomik 

kontraktues. Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit 

kontraktor për t’u garantuar se mallrat objekt prokurimi do të përmbushin kërkesat teknike dhe do 

të mbulohen të gjitha problematikat (defektet) qe mund te lindin, jo për shkak të Autoritetit. Çdo 

prodhues ose distributor shitës ofron garanci per automjetet e reja per nje afat te caktuar.  AK-ja 

ka kerkuar nje afat minimal prej 2 vitesh apo minimumi 100.000 km, në varësi se cili kusht do të 

plotësohet i pari, e cila mbulon defekte (probleme) qe vine nga prodhimi pas blerjes. Gjithashtu 

kërkohet që operatoret ofertues te deklarojne normen në kilometra qe duhet te kryhet sherbimi i 

pare i nderrimit te vajit, filtrave sipas rekomandimeve te prodhuesit per modelin perkates si dhe 

cmimet e profilaktikeve sipas parashikimit te ketij kriteri.   

Argumentim: Në bazë të nenit të 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i 

ndryshuar dhe pikës 8 të nenit 40të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Vendosja e kriterit, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben 

autoritetit kontraktor për t’u garantuar se mjeti do te dorezohet prane AK i pajisur me te gjithe 

dokumentacionin e rregullt tekniko-ligjor, i gatshem per qarkullim rrugor në emër të Policisë së 

Shtetit.  

2.3.5  Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratë nga administratori i shoqërisë ku merr 

përsipër dorëzimin e mjeteve të targuara dhe regjistruara në pronësi të Agjencisë së parqeve dhe 

rekreacionit, ku në çmim të jenë përfshirë të gjitha shpenzimet doganore, regjistrimi, targat, 

kolaudimi dhe siguracioni TPL. 
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Argumentim: Në bazë të nenit të 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i 

ndryshuar dhe pikës 8 të nenit 40të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Vendosja e kriterit, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben 

autoritetit kontraktor për t’u garantuar se mjeti do te dorezohet prane AK i pajisur me te gjithe 

dokumentacionin e rregullt tekniko-ligjor, i gatshem per qarkullim rrugor në emër të Policisë së 

Shtetit.  

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike janë hartuar duke u bazuar në parametrat e lejuara dhe sipas standardeve në 

fuqi, të cilat përmbushin kërkesat dhe nevojat e AK nga struktura të specializuara/ Grup pune për 

objektin që prokurohet, i ngritur me Urdhër të Titullarit për hartimin e specifikimeve teknike. 

Specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, përshkruajnë minimumin ose tërësinë e 

elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson 

mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara si dhe janë në përputhje me parashikimet e 

nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose 

performance, apo/dhe çdo standard të kërkuar, ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose 

ekuivalenti i tij/saj”. 

 

 

Specifikimet teknike  

 

AUTOBOT UJI ME DY AKSE 

Viti i Prodhimit 2024-2025 

Gjendja I ri, i papërdorur 

Karburanti Naftë 

Drejtimi Timoni në krah të majtë 

Emetimi  i Gazrave Euro 6 

Kambio Manuale 6 para + 1 mbrapa  

Cilindrata Min. 5000 CC - Maks.5300 CC 

Fuqia e motorrit Min. 145 kW - Max.155 kW 

Sistem A/C Ajër i kondicionuar Po 

Xhamat Komandim elektrik 

Rryma 24V-120A 

Timoni Hidraulik 

Distanca midis akseve Min. 4800 mm - Max. 5000 mm; 

Numri i akseve 2 

Konfigurimi i akseve 4x2; 

Nr.  i gomave 7 (përfshirë gomën rezervë) 

Pesha totale e mjetit me ngarkesë Min. 16,000 kg – Max. 18,000 kg; 

Pesha e ngarkesës Min. 10,000 kg 

Gjatësia totale e mjetit Min. 6500 mm 

Gjerësia totale e mjetit Max. 2,600 mm; 
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Numri i dyerve të kabinës 2 

Numri i pasagjerëve në kabinë 

përfshirë shoferin   

                     Minimumi 2 

Sistemi i frenimit ABS 

Mbyllja qendrore e mjetit Me pult 

Kapaciteti i depozitës së ujit Min.5000 L 

Spërkatësi i ujit 6 - 10 sprucator para mjetit 

Pompa e thithjes   

Prurja  

L/min  

 

            Min. 12,000 L/min - Max. 15,000  

 

Fuqia e kërkuar në vakumin max.                    Min. 14 kW – 16 kW 

Fuqia e kërkuar në presion max. Min. 30 kW – Max. 35 kW

  

Shpejtësia max e punës                               Min. 1400 rpm   

Depozita e vajit                               Min . 3,5  L - Max. 4 L  

  

Shënim:Në të gjitha rastet kur është përmendur emri ose markë, njihet barazavleshmëria 

ose ekuivalent. 

Përshkrimi i kërkesave të zbatimit të shërbimeve në lidhje me to: Automjeti të dorëzohet i 

zhdoganuar, me të gjitha detyrimet e shlyera në Organet Tatimore. 

Ofertuesi duhet të paguajë të gjitha detyrimet për taksat doganore, regjistrimi i automjetit, 

siguracion TPL dhe targat.  

Deklaratë nga prodhuesi i automjetit që Shitësi është autorizuar zyrtarisht të shesë dhe mirëmbajë 

automjetin e ofruar. 

 

Afatet e lëvrimit: Brenda 30 (tridhjetë)  ditëve nga data e nënshkrimit të kontratës. 

 


